SPÉCIFICATIONS
ATG B.521
INSTALLATIONS DE GAZ COMBUSTIBLES
TUBES D’ACIER ET ASSEMBLAGES
Octobre 2020
23.10.2020
AFG • 8 rue de l’Hôtel de Ville - 92200 Neuilly-sur-Seine • Tél : +33 (0)1 80 21 08 00 • Fax : +33 (0)1 46 37 19 55 • www.afgaz.fr
2/26

attribué au fabricant ou propriétaire de la marque commerciale non fabricant attestant
de la certification du couple,
 Codification du produit,
 Le numéro de lot de fabrication.
Exemple de marquage : « ATG 1234 Cu472 Lot 9876 »
ou avec en option la désignation commerciale « ATG 1234 Cu472 DésCom Lot 9876 »
Ce marquage, qui doit figurer au moins une fois sur chaque baguette, peut être apposé par
gravure, jet d’encre ou tout autre moyen approprié à l’exception du drapeautage.
Toute information complémentaire est autorisée, à condition de ne pas présenter d’ambiguïté par
rapport aux mentions spécifiées ci-dessus.
6 Partie B.521-12 - Alliages d’apport et flux pour brasage capillaire « fort » des
tuyauteries en acier
6.1 Objet
Cette partie a pour objet de définir les caractéristiques des alliages d’apport et flux destinés au
brasage « fort » par capillarité de tubes et de raccords en acier définis dans NF A 49-146, et les
normes équivalentes. Cette technique est limitée à l’assemblage des tubes non galvanisés de
diamètre extérieur  38 mm effectué par les opérateurs de réseaux.
4 A la date de publication des présentes spécifications : Marque ATG délivrée par l'organisme habilité par le ministre
chargé de la sécurité du gaz. Le numéro repère, délivré dans le cadre de la procédure de certification doit être identique
pour l’alliage d’apport et le flux certifiés en couple.
20/26
6.2 Réglementation
Voir 5.2
6.3 Couple alliage d’apport - flux
Chaque alliage d’apport doit obligatoirement être associé à un flux en pâte défini par le fabricant
ou le propriétaire de la marque commerciale (ci-après désignés couple).
6.4 Alliages d’apport
Les alliages d’apport sont conformes à NF A 81-362 et doivent porter le marquage de la marque
reconnue ATG-Brasure correspondant à leur application.
L’alliage d’apport retenu est désigné B-Cu60Zn(Si)-870/910 selon NF EN ISO 3677, codifié Cu472,
selon NF A 81-362.
Les formes et conditions de livraison sont conformes à NF A 81-362 et doivent satisfaire aux
exigences suivantes :
 Les alliages sont livrés en baguettes, sans enrobage de flux. Seuls les diamètres
de 2,0 mm, 2,5 mm et 3,0 mm sont retenus.
 Le conditionnement des baguettes doit être effectué en étuis rigides ou en étuis
souples.
6.5 Flux
Les flux sont conformes à NF EN 1045 type FH21 et doivent porter la Marque de la certification
reconnue ATG-Brasure correspondant à leur application.
6.6 Contrôle des couples alliages d’apport – flux
6.6.1.1 Méthode d’essais
Voir 5.6.1.1
6.6.1.2 Résultats à obtenir
Les résultats d’analyse chimique obtenus doivent être conformes aux valeurs indiquées dans la
NF A 81-362.
L’aptitude au brasage est vérifiée au moyen :
 de la mesure de la montée capillaire à l’aide d’une éprouvette à jeu variable,
 d’un contrôle de la compacité des brasures représentatives de l’utilisation des produits.
6.6.2.1 Mesure de la montée capillaire
 Méthode d’essais
L’essai, réalisé conformément aux dispositions de NF A 89-410, est effectué sur 5 éprouvettes.